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ANOTACE
Kvalita rodinného zázemí v životě člověka je důležitá jak pro jeho další vývoj

v dospělosti, tak pro jeho potomky, na které rodinné hodnoty a způsob života ze svého

dětství často dále přenáší. Obsahem této práce je zaměření na vývoj sociální práce

a charakteristika azylového bydlení v ČR, konkrétně práce cílí na Azylový dům sv.

Ludmily v Mokrovratech nedaleko od města Dobříše. Rešerše je doplněna petitem

(vlastní myšlenky získané z praxe).

Metody - v praktické časti - jsou sepsány dvě kazuistiky (pan Jiří, slečna Zuzana) od

klientů výše uvedeného domu a dotazníkové šetření.

Cílem práce je nastínění problematiky azylového bydlení (z důvodu nedostatku

zdrojů), získání zpětné vazby od občanů obce pomocí dotazníku o tom, co si myslí

o začlenění klientů domu do obecní společnosti a zdali je na to díky omezené délce

pobytu prostor.

Klí čová slova: Sociální práce, azylové bydlení, azylový dům, vývoj, rodina, životní

situace

ABSTRACT

Family support in human life is as important for its further development in adulthood,

and his descendants, to which family values and way of life from his childhood, often

being transmitted. This work focuses on the development of social work and

characteristics of housing asylum in the Czech Republic, in particular, the work focuses

on Shelter st. Ludmila in Mokrovraty near the town Dobříš. Search is completed

petition (own ideas derived from experience).

Methods - In the practical part - two case reports are written (Mr. George, Miss

Susan) from clients of the above house and questionnaires.

The aim is to outline the issues of asylum housing (due to lack of resources), getting

feedback from the citizens of the village with a questionnaire about what they think the

inclusion of clients in the municipal building society and whether it is due to limited

space the length of stay.

Key words: Social work, asylum housing, asylum house, development, family, life

situation
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ÚVOD
Tato bakalářské práce se tematicky zaměřuje na problematiku azylového bydlení

a problémů s ním spojených. Hlavním předmětem je Azylový dům sv. Ludmily

v Mokrovratech. V zařízení jsem byla po dobu několika týdnů na praxi.

To je jeden z hlavních důvodů, proč jsem si toto téma vybrala. Po dobu praxe jsem

nasbírala praktické informace a zkušenosti, které jsou uplatněny v této práci.

Nejcennější zkušeností bylo vidět to, jak se lidé lehce dostávají do situace, kdy jsou

bez domova, bez možnosti poskytnutí pomoci od své rodiny nebo svých nejbližších.

Je všeobecně známo, že stát se bezdomovcem, tedy člověkem bez přístřeší,

je velmi snadné, stačí přijít o zaměstnání, člověk ztrácí možnost splácet hypotéku, platit

nájem aj. Z neúspěchu začne pít, užívat návykové látky, rozejde

se s životním partnerem a ztratí domov. Pokud má člověk ovšem rodinu

a přátelé, kteří mu v takovéto situaci pomohou, je velká šance dostat se zpět.

Většina lidí z tohoto azylového zařízení takové štěstí nemá. Obyvatelé Azylového

domu sv. Ludmily v Mokrovratech přichází do péče sociálního pracovníka s tím,

že žádné příbuzné nemají, nebo mají, ale nejsou v kontaktu, mají špatné vztahy mezi

sebou, a proto se obracejí a spoléhají na pomoc druhé strany, od azylového domu nebo

od jiného podobného zařízení (noclehárny, domy na půl cesty). Tato zařízení také

nabízejí ubytování pro lidi bez přístřeší.

To není ale jediná příčina klientů azylového domu v Mokrovratech. Další příčinou

je dlouhodobá nezaměstnanost, závislost na alkoholu či jiných návykových látek, často

může jít i kombinaci, závislost na hracích automatech apod. Tyto příčiny mohou být

„získané“. Ale jsou i některé, které má člověk zažité již od útlého dětství.

Nicméně platí, že většina klientů uvedeného azylového domu prošla ústavní péčí

(např. dětskými domovy, diagnostickými ústavy, či sice byli v péči svých biologických

rodičů, ale své dětství hodnotí negativně díky problémům se svými rodiči - klienti byli

týráni, zneužíváni nebo zanedbáváni (syndrom CAN), což někdy nevědomky přenáší na

své potomky, protože tak byli vychováni a tak jim to připadá běžné, normální. Závislost

rodičů na návykových látkách, klasicky se jedná o alkoholismus, drogové závislosti

apod.).
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Vyrůstali ve špatných bytových podmínkách - stísněný prostor malého domu/ bytu

a s tím související problémy s plísněmi, špínou a nevyhovujícími hygienickými

podmínkami.

Nemají „vypěstované“ běžné návyky pro život (hygiena, starání se o domácnost,

vstávání, zaměstnání, výchova dětí). Neznají hodnotu peněz, neumějí hospodařit, utrácí

za zbytečnosti.

Stručněji řečeno jejich dětství nebylo takové, jaké by mělo být. A tohle vše

se odrazilo na jejich životě. Jedná se o tzv. „koloběh“, díky uvedeným faktorům tito lidé

žijí v chybném domnění, že tento způsob života je normální/ běžný, neboť oni sami ho

takto zažili a díky tomu se tak často chovají dále ke svým dětem a tyto „jevy“ se takto

mohou dědit z generace na generaci.

Je velmi méně časté, když klient při vyplňování osobní karty uvede, že zažil běžné

či spokojené dětství.
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CÍL PRÁCE A METODIKA
Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem v její teoretické části je

charakteristika vývoje sociální práce jako oboru, od středověku až po současnost.

Poskytuje základní informace o azylových domech – charakteristiku klientů, typy

azylových domů, délku pobytu klienta, poskytované sociální služby. Nakonec

se podrobněji věnuje konkrétnímu Azylovému domu sv. Ludmily v Mokrovratech

nedaleko Dobříše. Metodicky je práce vypracována v teoretické části pomocí analýzy

několika odborných zdrojů, v této oblasti je však obecně nedostatek publikací

o azylovém bydlení, proto také vycházím ze svých zkušeností získaných z praxe (v

práci označováno jako „petit“). Literatury o historii sociální práce je také málo a většina

z nich vychází z jednoho zdroje.

V praktické části navazuji na Azylový dům sv. Ludmily metodikou kazuistiky

a dotazníkového šetření. První kazuistika pochází z průběhu mé praxe na základě

poskytnutého rozhovoru od pana Jiřího. Druhá je také o klientce domu – slečně Zuzaně,

která v něm sice už nebydlí, ale jsme spolu nadále v kontaktu. Informace jsou převzaty

z osobních karet klientů a informací z praxe. Cílem dotazníku je zjistit informovanost

a názor občanů na dům, jeho klienty a co si myslí o začlenění klientů tohoto domu do

společnosti obce. Zdali by souhlasily s tím, aby obec poskytovala klientům AD větší

možnosti podporující jejich začlenění (kulturní akce pro rodiny s dětmi – dětské dny,

karnevaly, sportovní akce, návštěvy, případně brigády apod.).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VÝVOJ SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO OBORU

Sociální práce spadá do vědecké disciplíny, která řeší problémy jedinců, skupin nebo

komunit vznikající na základě vzniku konfliktů potřeb jedinců a společenských

institucích. Sociální práce se snaží těmto problémům předcházet. Zajistit takové

podmínky, aby nemohly vzniknout. Jejím cílem je zlepšit kvalitu života všech lidí

v dané společnosti. Předmětem je člověk a péče o něj. Sociální práce má velmi blízko

k jiným oborům jako jsou například právo, sociologie, pedagogika, psychologie apod.

1.1 Historický vývoj v našich zemích

Středověk

Společenská postavení jednotlivých lidí či skupin jsou v dané společnosti velmi

rozdílná. Nejvíce potřebnými se stávají lidé z chudších vrstev, lidé postiženi epidemií

a hladomorem. Prvotní péče o člověka se opírá o charitativní činnost. Především církev,

která hlásá „ lásku k bližnímu“ a zakládá ústavy při klášterech a kostelech. Touto cestou

si získává příznivce, kteří již vzniklé instituce dobrovolně podporovali. V té době

vznikají řádové nemocnice a útulky pro chudé, nemocné, postižené, staré, sirotky, ale

i pro lidi postižené živelnou pohromou nebo úmrtím živitele rodiny. Nemocnice

a chudobince se nazývají špitály a jsou spravovány jednotlivými řeholními řády. První

špitál byl u nás zřízen v roce 920 v Praze knížetem Boleslavem I. Do špitálů jsou

přijímáni prvotně ti, kteří mu odkazují majetek, nebo jej podporují nadačními dary.


[…]


potřeboval pomoc v době, kdy domy ještě nefungovaly.

12. Víte, jak tráví volný čas obyvatelé domu?

Pouze malé množství lidí (4) odpovědělo, že obyvatelé tvoří výrobky jako tašky,

látky, pouzdra, šátky apod. Jinak jsou výsledky očekávané – procházky, kouření, pití

apod.

13. Kam si myslíte, že lidé z azylového odcházejí, když dům opouštějí?

Opět se jedná o očekávané výsledky, nejvíce obyvatel obce se víceméně správně

domnívá, že lidé migrují mezi azylovými domy vícekrát, někdy i celý svůj život.

Naopak jedinec, který odpověděl, že se obyvatelé domu stěhují do firemního bytu, žije

mimo realitu stejně jako 18 dalších dotazovaných, kteří odpověděli, že neví.
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Závěr
Bakalářská práce na téma Azylový dům a jeho využití v obci Mokrovraty je tematicky

zaměřena na vývoj sociální práce jako oboru. Poskytuje základní informace o azylových

domech - charakteristiku klientů, typy azylových domů, délku pobytu klienta,

poskytované sociální služby s podrobným zaměřením na Azylový dům sv. Ludmily

v obci Mokrovraty nedaleko města Dobříše.

Praktická část obsahuje v souladu s cílem práce vypracované kazuistiky dvou osob

(pan Jiří, slečna Zuzana), ty byly sepsány na základě osobních karet poskytnutých

v době mé praxe od ředitelky tohoto domu, a dotazníkové šetření. Situace pana Jiřího

je taková, že bydlí se svým synem Tomášem v pronajatém bytě v Dobříši. Podrobnější

informace o něm nemá azylový dům ani já.

Se slečnou Zuzanou jsem v kontaktu, momentálně už bydlí necelé dva měsíce (od

konce března 2014) v pronajatém bytě, který jí pomohla sehnat její teta. Byt se nachází

v malém městečku Šestajovice na východ od Prahy. Zuzce i její jeden a půl roční dceři

Veronice se podle vlastních slov daří velmi dobře. V prosinci jí budou již dva roky,

dobře chodí a mluví.

Cílem dotazníku bylo zjistit názor občanů na azylový dům a jeho klienty a také zjistit

jejich názor na vyšší míru začlenění těchto lidí do společnosti obce. Zdali by souhlasily

s tím, aby obec poskytovala klientům azylového domu větší možnosti podporující jejich

začlenění (sportovní aktivity pro děti - dětské dny, karnevaly, brigády apod.).

Z výsledků vyplývá značná neinformovanost občanů o azylovém domě a jejich

klientech. Většina dotazovaných s těmito lidmi nepřichází do blízkého kontaktu

a vytváří si předsudky také na základě romské části obyvatel, která se v domě často

vyskytuje, díky tomu si o lidech v domě dělají často mylný obrázek a klienty takto

kategorizují do jednoho pytle. Zajímavé je, že pokud jde o větší míru začlenění, většina

mužů v dotazníku s ním souhlasí, naopak ženy s větší integrací klientů do struktury naší

obce spíše nesouhlasí. Mezi nejčastější zdůvodnění nesouhlasu patří především

omezená délka pobytu těchto lidí v domě stanovená na tři měsíce.

Myslím si, že důvod toho, proč ženy spíše nesouhlasí s výše uvedeným je ten, že

jejich děti navštěvují spolu s dětmi obyvatel domu sv. Ludmily stejnou mateřskou
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a základní školu v Mokrovratech. Škola má špatné zkušenosti s rodiči domu a jejich

dětmi, ty mají častou a neomluvenou absenci, špatnou domácí přípravu do školy

a rodiče tento jev berou na lehkou váhu. Díky tomu musejí často učitelé upozorňovat

pracovníky sv. Ludmily na tuto situaci.

Pokud byla v šetření uvedena na tuto otázku odpověď ANO, většinou se jednalo

o návrhy začlenění pomocí pořádání různých aktivit pro děti (karnevaly, dětské dny,

oprava obecního hřiště, brigády, sezení v obecní knihovně, která je otevřená každý

pátek v podvečer apod.). Toto šetření je anonymní a tak se mohu pouze domnívat, že

odpověď na tuto problematiku NE s odůvodněním takovým, že obec pořádá aktivit

dostatek a začlenění a další prezentace azylového domu by měla být iniciována právě od

něho samotného, je psána místní paní starostkou. S tím lze vlastně částečně souhlasit,

protože v obci se skutečně pravidelně koná dětský den, karneval, drakiáda, vánoční

besídka apod. Problém je však dle mého názoru v komunikaci mezi obecním úřadem

a azylovým domem, bylo by třeba, aby na tyto akce někdo azylový dům skutečně

oslovil a také pozval. Vztah se ale postupně pomalu zlepšuje. Zejména od doby, kdy

se paní starostka byla podívat v samotném domě a umožnila vystavovat klientské

výrobky na obecním úřadě, ty si může každý občan zakoupit za přijatelnou cenu,

výtěžek z prodeje pak putuje na chod zařízení domu.

V současné době (květen 2014) se rovněž snaží veřejnosti více otevřít také Farní

charita Starý Knín, která začíná pravidelně pořádat pro rodiny s dětmi semináře

a přednášky. Vybraná téma jako např. Vývoj dítěte a péče o něj, Psychohygiena, Rodina

pečující o dítě s handicapem, Výchovná úskalí, Organizace času v rodině, Vzdělávání

a volnočasové aktivity, Závislosti, Vedení rozhovoru v obtížné situaci atd. Některé

přednášky se konají přímo v Azylovém domě sv. Ludmily v Mokrovratech, některé

v Pastoračním centru sv. Tomáše na Dobříši. Uvedené semináře a přednášky jsou

přístupné veřejnosti a díky tomu by se o situaci obyvatel domu mohli více dozvědět

občané naší obce.

Azylový dům a jeho využití v obci Mokrovraty Seznam zdrojů
