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Téma práce považuji za vhodně zvolené, vzhledem ke stále větší potřebnosti azylového bydlení u nás,

obsahem práce je samotný vývoj sociální práce a charakteristika azylového bydlení v ČR, konkrétně

cílí na Azylový dům sv. Ludmily v Mokrovratech nedaleko od města Dobříše. Splněným cílem práce je

nastínění problematiky azylového bydlení, získání zpětné vazby od občanů obce pomocí dotazníku / o

tom, co si myslí o začlenění klientů domu do společnosti a zdali je na to díky omezené délce pobytu

prostor/. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Velmi oceňuji, že autorka sama byla po

dobu několika týdnů ve zmiňovaném azylovém domě na praxi, a tak se dobře seznámila s jeho

chodem. Obyvatelé azylového domu nemají blízké, na které by se mohli obrátit, proto potřebují

služby tohoto druhu, stanou se bezdomovci a důvodů najdeme mnoho. Autorka uvádí, že často klient

při vyplňování osobní karty uvede, že nezažil běžné či spokojené dětství. Splněným cílem teoretické

části práce je charakteristika sociální práce jako oboru od středověku až po současnost, poskytuje

základní a důležité informace o azylových domech a konkrétně se věnuje výše zmiňovanému domu.

Metodicky je práce zpracována pomocí analýzy několika zdrojů, v této oblasti neexistuje dostatek

odborné literatury, a autorka tak svou prací přináší nový aktuální zdroj, vychází při tom též

z vlastních zkušeností získaných na praxi. V praktické části se navazuje na Azylový dům sv. Ludmily a

autorka uvádí 2 kazuistiky a dotazníkové šetření. Cílem dotazníku je zjistit informovanost a názor

občanů na dům, na jeho klienty a jejich začlenění.

Podrobněji se autorka věnuje vývoji sociální práce jako oboru, k čemuž také neexistuje mnoho

odborných titulů, tyto kapitoly ale úplně nesouvisejí s tématem práce, byť jsou zajímavé a

problematiku doplňují. Za naopak velmi přínosné považuji kapitoly o azylovém bydlení v ČR /

charakteristika domů, charakteristika klientů, příčiny umístění klientů, typy domů/. Zvláštní

pozornost je věnována přímo Azylovému domu sv. Ludmily, jeho charakteristice, cílům, poslání,

poskytovaným službám, financování atd., tedy zcela vyčerpávajícím způsobem je v práci tento dům

představen. Celá teoretická část je zdařilá, velmi málo je však využíváno citací v textu, což ovšem

omlouvám faktem, že odborné literatury k tomuto problému a tématu je velmi málo. Obsahem

praktické části práce jsou dobře zpracované kazuistiky, které dokreslují osudy klientů. Pro sběr dat

byl použit dotazník, bylo osloveno 72 respondentů, což je odpovídající vzorek pro práci tohoto typu.

Šetření se zaměřovalo na zpětnou vazbu občanů Mokrovraty na tento azylový dům, jeho využití

atd.Byly zvoleny dvě hypotézy. Výsledky výzkumu jsou vyjádřeny v tabulkách a přehledných grafech.

Zdařile zpracovaná dotazník tvoří 22 otázek, cílených na ověření hypotéz.

Myslím, že práce může prakticky přispět obci Mokrovraty. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují, jazykově je práce na odpovídající úrovni, bylo využito bohaté odborné literatury,která je

k dispozici. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VELMI DOBŘE.

Jak můžete práci využít v praxi? Co Vás při její tvorbě překvapilo? Uvádíte, že problematika výchovy

dítěte je viditelná zejm. u romských rodin, jak si to vysvětlujete a jaká je Vaše osobní zkušenost?